П Р О Е К Т
Ханты – Мансийский автономный округ-Югра
Ханты – Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2019										№ 00
с. Цингалы

Об утверждении Положения о порядке
 оказания поддержки гражданам и их объединениям,
 участвующим в охране общественного порядка,
 создания условий для деятельности народных дружин
 на территории  сельского поселения Цингалы

В целях приведения действующих правовых актов в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства, учитывая письмо Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры от 30.09.2019 № 07-06-2019:

1. Утвердить:
- положение о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин  на территории  сельского поселения Цингалы  (приложение 1);
- состав народной дружины (приложение 2).

2. Финансово-экономическому сектору администрации сельского поселения Цингалы при формировании бюджета учитывать затраты на оплату работы членам народной дружины за участие в охране общественного порядка.

3. Считать утратившими силу:

-  постановление администрации сельского поселения Цингалы от 10.09.2018 № 76 «Об утверждении положения о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Цингалы»;
- постановление администрации сельского поселения Цингалы от 29.05.2017  № 43 «Об утверждении Порядка материального стимулирования граждан, являющихся членами народных дружин, участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории сельского поселения Цингалы».

4. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном веб-сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru раздел для сельских поселений подраздел Цингалы.

5. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения 					     	   А.И.Козлов

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
от 00.10.2019 № 00

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке  оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка,  создания условий для деятельности народных дружин на территории  сельского поселения Цингалы
 (далее Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории муниципального образования  сельское поселение Цингалы (далее - Положение) определяет полномочия органов местного самоуправления муниципального образования  сельское поселение Цингалы и меры по созданию условий для деятельности народных дружин и поддержки граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования  сельское поселение Цингалы.

2. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Цингалы по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на
территории муниципального образования сельское поселение Цингалы.

2.1. К полномочиям администрации сельского поселения Цингалы по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории муниципального образования  сельское поселение Цингалы относится:
2.1.1. Принятие и организация выполнения муниципальных программ по созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.
2.1.2. Принятие решения в порядке, установленном нормативными правовыми актами муниципального образования  сельское поселение Цингалы, о передаче во владение и (или) пользование муниципального имущества народной дружине, действующей на территории муниципального образования  сельское поселение Цингалы, помещения, технических и иных материальных средств, необходимых для осуществления их деятельности.
2.1.3. Поддержка добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования  сельское поселение Цингалы как социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с действующим законодательством.
2.1.4. Работа по привлечению населения к выполнению на добровольной основе своего общественного долга, в целях оказания содействия правоохранительным органам в обеспечении охраны общественного порядка на территории поселения.
2.1.5. Размещение в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, пропавших без вести, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в средствах массовой информации, общедоступную информацию о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести.
2.1.6. Подготовка рекомендаций по решению вопросов формирования организованных групп, определения маршрута и места предполагаемого поиска, иных вопросов осуществляемых гражданами, участвующими в поиске лиц, пропавших без вести.
2.1.7. Предоставление общедоступной информации о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, иную общедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, пропавших без вести.
2.1.8. Согласование избрания членами народной дружины командира народной дружины.
2.1.9. Осуществление взаимодействия с народной дружиной по решению стоящих перед ней задач.
2.1.10. Согласование планов работы народных дружин, места и времени проведения мероприятий по охране общественного порядка, количества привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников.

3. Об удостоверении, форменной одежде
и отличительной символике народного дружинника

Образец и порядок выдачи удостоверения, образцы форменной одежды и (или) отличительной символики народного дружинника устанавливаются Законом автономного округа от 19 ноября 2014 года № 95-оз «О регулировании  отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка в Ханты - Мансийском автономном округе-Югре».

4. Материальное стимулирование,
льготы и компенсации народных дружинников

4.1. Материальное стимулирование граждан, являющихся членами народных дружин, осуществляется в соответствии с государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О государственной политике в сфере обеспечения межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также в вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2016 - 2020 годах» (далее - государственная программа), а также за счет бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования  сельское поселение Цингалы на очередной финансовый год.
4.2. В порядке, установленном Законом автономного округа от 19 ноября 2014 года № 95-оз «О регулировании  отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка в Ханты - Мансийском автономном округе-Югре», могут осуществляться следующие виды материального стимулирование деятельности народных дружинников:
- предоставление народным дружинникам, во время исполнения обязанностей народного дружинника, проездных билетов на все виды общественного транспорта местного сообщения (за исключением такси) в пределах территории муниципального образования  сельское поселение Цингалы;
- вознаграждение за помощь в раскрытии преступлений и задержании лиц их совершивших;
- личное страхование народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка.
4.3. Материальное стимулирование осуществляется за участие граждан, являющихся членами народных дружин, выразившееся в выходе на охрану общественного порядка совместно с сотрудниками Муниципального отдела Министерства внутренних дел России по Ханты-Мансийскому району в соответствии с утвержденным графиком согласно приложению  к настоящему порядку.
4.4. Размер денежного стимулирования народному дружиннику осуществляется в зависимости от количества выходов на дежурство в течение месяца.
4.5. Стоимость одного выхода на дежурство рассчитывается исходя из стоимости 1 часа дежурства в размере 50 рублей.
4.6. Графики выходов народных дружинников на охрану общественного порядка согласовываются с Муниципальным отделом Министерства внутренних дел России по Ханты-Мансийскому району и Администрацией не позднее 25 числа каждого месяца. Учет выходов народных дружинников на дежурство осуществляет командир народной дружины в журнале учета выходов на дежурства.
4.7. Дополнительно к  материальному стимулированию граждане, являющиеся членами народных дружин, два раза в год могут получать материальное стимулирование с учетом итогов работы за период с января по июнь (включительно) и с июля по ноябрь (включительно).

      5.Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин
 	5.1.Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных  законодательством  Российской  Федерации.
	5.2. Администрацией  поселения  могут выделяться средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народных дружин, предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

6. Финансовое обеспечение
Финансовое обеспечение оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, а также создание условий для деятельности народной дружины на территории муниципального образования  сельское поселение Цингалы является расходным обязательством муниципального образования  сельское поселение Цингалы в пределах бюджетных ассигнований.

Приложение  2
к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
от 00.10.2019 № 00

Состав народной дружины

	№
п/п
	Занимаемая должность в ДНД
	Ф.И.О.
	Место работы
	Телефон рабочий
	Телефон домашний/ сотовый

	1
	Командир дружины
	Ляпунов Николай Александрович
	ООО СТЕК
	нет
	89505007303

	2
	Члены дружины
	Джембеев Андрей Иванович
	Специалист по вопросам благоустройства и работы с населением территории  д. Чембакчина
	нет
	89505012996

	3

	Истомин Иван Викторович
	МКОУ ХМР СОШ с. Цингалы
	377-136
	89505006282

	4

	Аношкин Виталий Владимирович
	МКОУ ХМР СОШ с. Цингалы
	377-272
	89088826841

11

Приложение
к положению о порядке  оказания поддержки
 гражданам и их объединениям, участвующим
 в охране общественного порядка,  создания условий
для деятельности народных дружин
на территории  сельского поселения Цингалы

	СОГЛАСОВАНО
Уполномоченный представитель МО МВД «Ханты-Мансийский»_________________
"___" ___________ 20__ г.
	УТВЕРЖДАЮ
Глава сельского поселения Цингалы
_________________ А.И. Козлов
"___" ___________ 20__ г.

График дежурств граждан,
являющихся членами народных дружин, участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории сельского поселения Цингалы_____________________ на (месяц) 20__г.

	Дни
Ф.И.О. дружинника
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	1

	2

	3

Приложение
к положению о порядке  оказания поддержки
 гражданам и их объединениям, участвующим
 в охране общественного порядка,  создания условий
для деятельности народных дружин
на территории  сельского поселения Цингалы

	УТВЕРЖДАЮ
Глава сельского поселения Цингалы
_________________ А.И. Козлов
"___" ___________ 20__ г.

Список граждан, являющихся членами народных дружин,
участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории сельского поселения Цингалы
для материального стимулирования по итогам работы за ____ квартал _____ года

	N
п/п
	Ф.И.О. народных дружинников
	Год рождения
	Наименование народной дружины
	Общее количество часов участия в мероприятиях по охране общественного порядка
	Размер материального стимулирования за 1 час дежурства.

	Размер материального стимулирования

Руководитель добровольной народной дружины ____________

Приложение
к положению о порядке  оказания поддержки
 гражданам и их объединениям, участвующим
 в охране общественного порядка,  создания условий
для деятельности народных дружин
на территории  сельского поселения Цингалы

	УТВЕРЖДАЮ
Глава сельского поселения Цингалы
_________________ А.И. Козлов
"___" ___________ 20__ г.

Табель учета времени выхода членов ДНД,
участвующих в охране общественного порядка, за _______________________ 20__ г.

	N
п/п
	Ф.И.О.
	Таб.
номер
	Отработано часов по дням месяца
	Всего часов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	1

	2

	3

СОГЛАСОВАНО

Командир ДНД ___________________________________

Уполномоченный представитель МО МВД «Ханты-Мансийский»_________________

Приложение
к положению о порядке  оказания поддержки
 гражданам и их объединениям, участвующим
 в охране общественного порядка,  создания условий
для деятельности народных дружин
на территории  сельского поселения Цингалы
[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДАЮ
Глава сельского поселения Цингалы
_________________ А.И. Козлов
"___" ___________ 20__ г.

Отчет
о работе членов ДНД, участвующих в охране общественного порядка
за период с___________________ 20__ г.

	N
п/п
	Ф.И.О.
дружинника
	Показатели работы

	выявлено преступлений
	выявлено административных правонарушений
	выявлено нарушений правил благоустройства города
	проверено торговых организаций
	участие
во внеплановых мероприятиях

	1

	2

	3

	Всего

СОГЛАСОВАНО
Командир ДНД ___________________________________
Уполномоченный представитель МО МВД «Ханты-Мансийский»_________________[image: ]

image1.emf
 